
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.11.2021 № 398                                                     с. Петропавловское  

  

                      

Об итогах трудового соревнования 

среди хозяйствующих субъектов аг-

ропромышленного комплекса Петро-

павловского района за 2021 год 

 

 

 

 

Рассмотрев материалы по итогам трудового соревнования среди хозяй-

ствующих субъектов агропромышленного комплекса Петропавловского района 

за 2021 год, представленные управлением по агропромышленному комплексу 

Администрации района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. За достижение наивысших показателей в растениеводстве (урожай-

ность зерновых в весе после доработки 29,1 ц/га) признать победителями ООО 

«АКХ Ануйское» и СПК «имени Ленина». Хозяйствам вручить Дипломы I сте-

пени Администрации района, руководителям хозяйств Никифорову Владимиру 

Ивановичу и Купавцеву Ивану Владимировичу – Почетные грамоты Админи-

страции района и денежные премии в размере по 3500 рублей, главному агро-

ному ООО «АКХ Ануйское» Скарлыгину Алексею Валерьевичу и главному 

инженеру ООО «АКХ Ануйское» Сальникову Алексею Александровичу - По-

четные грамоты Администрации района и денежные премии по 2000 рублей, 

главному агроному СПК «имени Ленина» Гаенко Никите Ильичу и главному 

инженеру СПК «имени Ленина» Гаврилову Дмитрию Николаевичу - Почетные 

грамоты Администрации района и денежные премии по 2000 рублей; 

3 место - присудить ООО «Прогресс» (руководитель Вислогузов Петр 

Владимирович), урожайность зерновых в весе после доработки 23,1 ц/га.  Хо-

зяйству вручить Диплом III степени Администрации района, руководителю - 

Почетную грамоту Администрации района и денежную премию в размере 2500 

рублей; 

2. Среди бригадиров полеводческих бригад за достижение наивысших 

показателей по выращиванию сельскохозяйственных культур присудить: 

1 место - руководителю бригады № 3 СПК «имени Ленина» Орлову 

Степану Петровичу, получившему урожайность зерновых в весе после дора-

ботки по 33,4 ц/га, вручить Почётную грамоту Администрации района и де-

нежную премию в размере 3000 рублей;  



2 место - руководителю товарищества «Волна» ООО «АКХ Ануйское» 

Жаброву Андрею Ивановичу, получившему урожайность зерновых в весе после 

доработки по 31,1 ц/га, вручить денежную премию в размере 2500 рублей;  

3 место – руководителю товарищества «Новая жизнь» ООО «АКХ 

Ануйское» Чурикову Алексею Николаевичу, получившему урожайность зерно-

вых в весе после доработки 30,6 ц/га, вручить денежную премию в размере 

2000 рублей. 

3. За достижение наивысших результатов с учетом технических харак-

теристик сельскохозяйственных машин и транспортных средств, присудить: 

3.1. На обмолоте зерновых:  

1 место -  Санарову Андрею Вениаминовичу, механизатору ООО «Про-

гресс», намолотившему на комбайне «Кейс» 31260 ц, вручить Почетную грамо-

ту Администрации района и денежную премию в размере 3000 рублей; 

2 место – Черепанову Александру Егоровичу, механизатору   ООО 

«Прогресс», намолотившему на комбайне «Джон Дир» 27095 ц, вручить денеж-

ную премию в размере 2500 рублей; 

3 место -  Анохину Евгению Владимировичу, механизатору   ООО 

«АКХ Ануйское», намолотившему на комбайне «Клаас» 25398 ц, вручить де-

нежную премию в размере 2000 рублей. 

3.2. На скашивании зерновых и других культур: 

1 место –Алехину Анатолию Васильевичу, механизатору СПК «имени 

Ленина», скосившему самоходной косилкой «КСУ-1» 2779 га, вручить Почет-

ную грамоту Администрации района и денежную премию в размере 3000 руб-

лей; 

  2 место – Гайсину Александру Менигалиевичу, механизатору ООО 

«АКХ Ануйское», скосившему самоходной косилкой «Мак-Дон» 2394 га, вру-

чить   денежную премию в размере 2500 рублей; 

 3 место – Уварову Алексею Николаевичу, механизатору СПК «имени 

Ленина», скосившему самоходной косилкой «ЭС-1» 1924 га, вручить денежную 

премию в размере 2000 рублей. 

3.3. На осенней обработке почвы: 

1 место – Усанову Ивану Васильевичу механизатору ООО «Прогресс» 

обработавшему на тракторе «Кейс-450» 4712 га, вручить Почетную грамоту 

Администрации района и денежную премию в размере 3000 рублей; 

2 место – Кирякову Павлу Павловичу, механизатору ООО «АКХ Ануй-

ское», обработавшему на тракторе «К-744» 2838 га, вручить премию в размере 

2500 рублей; 

3 место – Кузьмину Виктору Николаевичу, механизатору ООО «АКХ 

Ануйское», обработавшему на тракторе «Кейс-535» 2737 га, вручить премию в 

размере 2000 рублей. 

               4. Среди молодежи в возрасте до 30 лет признать победителями и вру-

чить денежные премии в размере 2000 рублей: 

Плотникова Михаила Юрьевича из ООО «АКХ Ануйское», намолотив-

шему на комбайне «Акрос» 17505 центнеров зерновых культур; 



    Елизарова Андрея Николаевича из СПК «имени Ленина», намолотив-

шему на комбайне «Дон-1500» 9959 центнеров зерновых культур. 

5. На заготовке кормов признать победителями и вручить денежные пре-

мии в размере 2000 рублей: 

   Жукова Константина Ивановича, механизатора ООО «АКХ Ануйское», 

измельчившему на комбайне «Ягуар-850» 207449 ц зеленой массы;  

Уткина Александра Сергеевича, механизатора СПК «имени Ленина», 

скосившему на тракторе МТЗ-82 с косилкой «Новокат» 385 га многолетних 

трав; 

Асанова Ивана Андреевича, механизатора СПК «имени Ленина», за-

скирдовавшему на МТЗ-82 30942 ц сена и соломы; 

Ярмонова Сергепя Геннадьевича, механизатора ООО «АКХ Ануйское», 

запрессовавшему прессом «Кроне» 19798 ц сена и соломы. 

6. За достижение наивысших результатов на транспортных работах при-

знать победителями и присудить: 

1 место – Пачковских Ивана Ивановича, водителя ООО «Прогресс», вы-

работавшему на автомобиле «КАМАЗ» за 9 месяцев 362 тысячи тонно-

километров, вручить Почетную грамоту Администрации района и денежную 

премию в размере 3000 рублей; 

2 место – Гальцева Андрея Владимировича, водителя ООО «Прогресс», 

выработавшему на автомобиле «КАМАЗ» за 9 месяцев 318 тысяч тонно-

километров и вручить денежную премию в размере 2500 рублей; 

3 место – Майер Николая Александровича, водителя ООО «Прогресс», 

выработавшему на автомобиле «КАМАЗ» за 9 месяцев 281 тысячу тонно-

километров и вручить денежную премию в размере 2000 рублей. 

7. Среди крестьянских (фермерских) хозяйств за рациональное исполь-

зование земли, применение средств защиты растений, выполнение намеченных 

объемов осенней обработки почвы и засыпки качественных семян под урожай 

2022 года, развитие своей собственной производственной базы присудить: 

1 место – Черданцеву Александру Владимировичу, индивидуальному 

предпринимателю, главе крестьянского (фермерского) хозяйства, получившему 

на площади 350 га урожайность зерновых по 22,9 ц/га, вручить Почетную гра-

моту Администрации района и денежную премию в размере 3000 рублей;  

2 место – Сысоеву Борису Федоровичу, индивидуальному предприни-

мателю, главе крестьянского (фермерского) хозяйства, получившему на площа-

ди 700 га урожайность зерновых по 21,0 ц/га, вручить денежную премию в раз-

мере 2500 рублей;  

3 место – Козлову Виталию Викторовичу, индивидуальному предпри-

нимателю, главе крестьянского (фермерского) хозяйства, получившему на 

площади 539 га урожайность зерновых по 19,7 ц/га, вручить денежную премию 

в размере 2000 рублей. 

8. За достижение наивысших производственных показателей в животно-

водческой отрасли обеспечение их роста к уровню предыдущего года признать 

победителем ООО «АКХ Ануйское» (надой на фуражную корову по хозяйству 

составил - 5951 кг, среднесуточный привес КРС - 546 г), вручить хозяйству Ди-



плом I степени Администрации района, руководителю хозяйства Никифорову 

Владимиру Ивановичу - денежную премию 3500 рублей, главному зоотехнику 

Тюльпиновой Вере Владимировне, главному ветврачу Головнину Александру 

Николаевичу  Почетные грамоты Администрации района  и денежные премии 

по 2000 рублей;      

 2 место присудить СПК «имени Ленина» (надой на фуражную корову 

по хозяйству составил - 3165 кг, среднесуточный привес КРС - 521 г). Хозяйст-

ву вручить Диплом II степени Администрации района, руководителю хозяйства 

Купавцеву Ивану Владимировичу денежную премию 3000 рублей. 

9. Среди ферм за наивысшие показатели в животноводстве присудить: 

1 место - заведующей фермой товарищества «Новая жизнь» ООО «АКХ 

Ануйское» Жуковой Ольге Алексеевне, получившей по ферме на фуражную 

корову 5980 кг молока, вручить Почетную грамоту Администрации района и 

денежную премию в размере 3000 рублей; 

2 место – заведующему фермой товарищества «Волна» ООО «АКХ 

Ануйское» Чублову Максиму Анатольевичу, получившему по ферме на фураж-

ную корову 5956 кг молока, вручить денежную премию в размере 2500 рублей; 

3 место- заведующему фермой товарищества «Радуга» ООО «АКХ 

Ануйское» Быкову Сергею Валентиновичу, получившей по ферме на фураж-

ную корову 5944 кг молока, вручить денежную премию в размере 2000 рублей. 

10. Среди мастеров машинного доения за достижение наивысшей про-

дуктивности коров от закрепленной группы присудить: 

 1 место - доярке ООО «АКХ Ануйское» Волошиной Тамаре Николаев-

не, надоившей от закрепленной группы коров по 6375 кг на фуражную корову, 

вручить Почетную грамоту Администрации района и денежную премию в раз-

мере 3000 рублей; 

2 место - доярке ООО «АКХ Ануйское», Глушковой Галине Викторов-

не, надоившей от закрепленной группы коров по 6240 кг молока на фуражную 

корову, вручить денежную премию в размере 2500 рублей;          

3 место - доярке ООО «АКХ Ануйское» Рублевой Светлане Викторовне, 

надоившей от закрепленной группы коров по 6230 кг молока на фуражную ко-

рову, вручить денежную премию в размере 2000 рублей. 

11. Среди скотников на доращивании и откорме признать победителем 

Зиберт Юрия Алексеевича, из ООО «АКХ Ануйское», получившего от закреп-

ленной группы животных по 870 г среднесуточного привеса, вручить денежную 

премию в размере 2000 рублей. 

12. Среди скотников дойных гуртов признать победителем Свиридова 

Сергея Васильевича из ООО «АКХ Ануйское», получившего надой по гурту 

5990 кг на фуражную корову, вручить денежную премию в размере 2000 руб-

лей. 

13. Среди телятниц на выращивании телят до 4-6 месячного возраста 

признать победителем Рехтину Светлану Михайловну, ООО «АКХ Ануйское», 

получившую среднесуточный привес 880 г при 100% сохранности поголовья, 

вручить денежную премию в размере 2000 рублей. 



14. Среди операторов по искусственному осеменению животных при-

знать победителем Чумак Марину Валерьевну из ООО «АКХ Ануйское», полу-

чившую по 98 телят от 100 коров, вручить денежную премию в размере 2000 

рублей. 

15. Среди молодежи в возрасте до 30 лет признать победителями: 

Дудкину Василису Николаевну, доярку   ООО «АКХ Ануйское», полу-

чившую по 5300 кг молока на фуражную корову, вручить премию в размере 

2000 рублей; 

Козлову Юлию Игоревну, доярку ООО «АКХ Ануйское», надоившего 

по 5240 кг молока на фуражную корову, вручить премию в размере 2000 руб-

лей;  

Рымшина Егора Васильевича, животновода ООО «АКХ Ануйское», по-

лучившему по 740 г среднесуточного привеса, вручить премию в размере 2000 

рублей.  

16. За достижение наивысших показателей в производственной деятель-

ности среди перерабатывающих подразделений признать победителями: 

Котову Зою Николаевну, мастера-сыродела Николаевского маслосырза-

вода ООО «АКХ Ануйское», вручить Почетную грамоту Администрации рай-

она и денежную премию в размере 2000 рублей; 

Моисееву Светлану Васильевну, мастера-сыродела Камышенского мас-

лосырзавода ООО «АКХ Ануйское», вручить Почетную грамоту Администра-

ции района и денежную премию в размере 2000 рублей; 

Таранникову Татьяну Юрьевну, варщик пива ООО «Антоньевский пив-

завод», вручить Почетную грамоту Администрации района и денежную пре-

мию в размере 2000 рублей; 

Черных Александра Александровича, мастера-сыродела Камышенского 

маслосырзавода ООО «АКХ Ануйское», вручить Почетную грамоту Админист-

рации района и денежную премию в размере 2000 рублей. 

17. Наградить поощрительными премиями в размере 1000 рублей луч-

ших работников по каждому хозяйству: 

          17.1. СПК «имени Ленина»: 

1. Панамарева Андрея Александровича, механизатора; 

2. Попова Михаила Петровича, механизатора; 

3. Кобзарь Николая Николаевича, механизатора;  

4. Краснощекова Михаила Владимировича, механизатора; 

5. Осипова Владимира Юрьевича, водителя; 

6. Латынина Дмитрия Викторовича, механизатора; 

 7. Шатаеву Ларису Александровну, доярку;  

8. Алехину Наталью Анатольевну, доярку; 

9. Лубягина Константина Андреевича, скотника дойного гурта;  

10. Лубягина Владимира Викторовича, скотника на доращивании;  

11. Мокроусову Наталью Владимировну, доярку;  

12. Золотухину Марину Васильевну, телятницу. 

 

  



          17.2. ООО «АКХ Ануйское»: 

1. Широбоких Сергея Николаевича, механизатора; 

2. Максимова Максима Николаевича, механизатора; 

3. Барабанова Романа Михайловича, механизатора; 

4. Десятирикова Кирилла Вячеславовича, механизатора; 

5. Иванова Федора Геннадьевича, механизатора; 

6. Шестакова Александра Павловича, механизатора; 

7. Чурикова Ивана Петровича, механизатора; 

8. Михайлова Сергея Валентиновича, механизатора; 

9. Хохлова Вадима Александровича, механизатора; 

10.  Горошанского Дмитрия Вячеславовича, механизатора; 

11.  Немыслина Романа Васильевича, механизатора; 

12.  Дедова Василия Ивановича, механизатора; 

13.  Кузнецова Якова Владимировича, механизатора; 

14.  Щербатова Леонида Юрьевича, механизатора; 

15.  Диль Романа Петровича, водителя; 

16.  Плешкова Алексея Алексеевича, механизатора; 

17.  Родионова Николая Ивановича, механизатора; 

18.  Смирнова Владимира Сергеевича, механизатора; 

 19. Редькину Светлану Владимировну, доярку;  

20. Харлову Любовь Николаевну, телятницу;  

21. Сизинева Алексея Анатольевича, скотника на доращивании; 

22. Помазкину Алесю Александровну, доярку;  

23. Озерову Юлию Викторовну, доярку;  

24. Пастухова Владимира Федоровича, скотника на доращивании;  

25. Кривобокова Сергея Евгеньевича, скотника дойного гурта;  

26. Ряполову Ларису Васильевну, телятницу;  

27. Лещенко Марию Владимировну, телятницу;  

28. Рехтину Веронику Сергеевну, доярку;  

29. Солдатенко Александра Владимировича, скотника на доращивании;  

30. Бердюгину Светлану Владимировну, доярку;  

31. Маркову Марию Владимировну, доярку;  

32. Попова Александра Александровича, скотника дойного гурта;  

33. Гусейнову Наталью Викторовну, доярку;  

34. Кукшева Алексея Сергеевича, скотника дойного гурта;  

35. Гавриленко Ольгу Александровну, доярку;  

36. Зиберт Юрия Алексеевича, скотника на доращивании. 

17.3. ООО «Прогресс»: 

1. Гальцева Владимира Васильевича, водителя;  

2. Немтинова Юрий Федорович, водителя; 

3. Толмачева Сергея Алексеевича, механизатора; 

4. Богомолова Владимира Александровича, рабочего мехтока;  

5. Ушакова Николая Николаевича, механизатора;  

6. Рязанова Иван Юрьевич, механизатора.  



18. Финансирование поощрений победителей трудового соревнования 

среди хозяйствующих субъектов агропромышленного комплекса Петропавлов-

ского района за 2021 год произвести за счет средств районного бюджета через 

Администрацию района в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей по коду 

(303 0405 9140060010 244). 

           19. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Ударник» 

и Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования Пе-

тропавловский район Алтайского края, разместить на официальном сайте Адми-

нистрации Петропавловского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: https://www.petadm.ru/. 

20. Контроль за выполнением постановления возложить на первого за-

местителя главы Администрации района, начальника управления по АПК Тол-

стых В.А. 

 

 

 

Глава района          С.В. Козликин 


